
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 
8 

 

 

09/04/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  
PERIODO 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Nove del mese di Aprile, alle ore 19.38 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11           0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Bellomo Daniele. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 

 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  
PERIODO 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 
recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere 
coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 
armonizzata; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione…..”; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare: 
 il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle 

amministrazioni pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di 
programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP; 

 il capitolo 8 denominato “Il Documento Unico di Programmazione degli enti 
locali (DUP) che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento 
Unico di Programmazione né di nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo 



 

 

restando i requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della 
programmazione; 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10.06.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche 
relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 
2019/2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/09/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  DUP 
2021/2023 dell’Ente; 

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023 approvato con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 
28/09/2020, principalmente al fine di recepire le modifiche normative intervenute 
dopo la sua approvazione, le previsioni di entrata e di spesa dello schema del bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023, approvato con deliberazione di Giunta n. 13 del 
08.03.2021, e gli aggiornamenti delle programmazioni settoriali dell'ente; 

Viste: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08.03.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato lo schema della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023  per la successiva 
presentazione in Consiglio Comunale;  

 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
all’approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2021/2023, predisposta in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL SINDACO spiega la parte riguardante le opere pubbliche 
Si apre la discussione 
Il CONSIGLIERE  MASTROPIETRO 
Osserva che la delibera di giunta di approvazione del DUP riportava la dicitura “da 
trasmettere ai consiglieri comunali per l’approvazione” e pertanto si aspettava di 
vedersela recapitare a casa per l’approvazione 
 
 



 

 

IL SEGRETARIO  
Evidenzia che l’iter di approvazione del DUP è adozione da parte della giunta comunale 
e approvazione da parte del consiglio comunale 
SINDACO 
Precisa che la documentazione del DUP e altre delibere in discussione stasera erano a 
disposizione nei termini di regolamento e che i consiglieri sono il consiglio stesso 
 
Chiusa la votazione il Sindaco pone in votazione la proposta 
con voti 8 favorevoli e 3 contrari (Peveri, Cavalloni e Mastropietro) 

 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di dare mandato al Servizio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023  sul sito 
istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente – Sezione Bilanci; 

 

Inoltre in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli, n. 3 
voti contrari (Peveri, Cavalloni e Mastropietro)  ; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 8 del  09/04/2021. 

 

 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  
PERIODO 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 

 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 (F.to Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   09/04/2021 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   20/04/2021                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,20/04/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  09/04/2021             Bellomo Daniele 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   20/04/2021            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 20/04/2021                   
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  09/04/2021        F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,  20/04/2021                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


